УИД 66RS0057-01-2025-001898-63

Дело № 1-39/2026

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

29.01.2026 года г.Талица

Талицкий районный суд Свердловской области в составе судьи Шихалевой Е.Л.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Талицкого района Микушина Е.С.

адвоката Земерова Н.И.

подсудимого ФИО1,

при секретаре Клюкиной В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием средств аудиозаписи в г.Талица Свердловской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Мера пресечения ФИО1- подписка о невыезде и надлежащем поведении.

в совершении преступления, предусмотренного п. г ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

16.10.2025 в вечернее время ФИО1, находясь на территории Талицкого городского кладбища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на скамейке возле одной из могил утерянный в вечернее время 16.10.2025 пакет с находящимися в нем личными документами, среди которых находилась имитированная на имя Потерпевший №1 банковская дебетовая карта АО «Банк Синара» №, платежной системы МИР, с чипом и функцией PayWave, позволяющими осуществлять покупки на сумму до 3000 рублей без ввода пин-кода, после чего решил, используя указанную банковскую карту тайно похищать находящиеся на банковском счете № указанной банковской карты денежные средства, путем приобретения товаров в торговых организациях и расчета за товары денежными средствами.

На следующий день, 17.10.2025, в дневное время ФИО1, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Продукты» ИП ФИО11, расположенном на первом этаже многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимые товары и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищая с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операции по продаже выбранных ФИО1 товаров, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемые товары, произведя оплату 17.10.2025 в 08:35 часов на сумму 146,00 рублей.

Тайно похитив с банковского счета № банковской карты АО «Банк Синара» № денежные средства в сумме 146,00 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО4 с места преступления скрылся, намереваясь в дальнейшем продолжить тайно похищать путем приобретения товаров принадлежащие Потерпевший №1 оставшиеся денежные средства с банковского счета указанной банковской карты.

Продолжая начатое преступление, 17.10.2025 в дневное время ФИО1, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Мясо птицы» ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимые товары и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищая с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операций по продаже выбранных ФИО4 товаров, стал прикладывать вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемые товары, произведя оплату:

17.10.2025 в 09:08 часов на сумму 284,00 рублей;

17.10.2025 в 09:08 часов на сумму 30,00 рублей;

Тайно похитив с банковского счета № банковской карты АО «Банк Синара» № денежные средства в сумме 314,00 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО4 с места преступления скрылся, намереваясь в дальнейшем продолжить тайно похищать путем приобретения товаров, принадлежащие Потерпевший №1 оставшиеся денежные средства с банковского счета указанной банковской карты.

Продолжая начатое преступление, 17.10.2025 в дневное время ФИО4, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Павильон Урга» ИП ФИО13, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимые товары и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищая с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операций по продаже выбранных ФИО4 товаров, стал прикладывать вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемые товары, произведя оплату:

17.10.2025 в 09:44 часов на сумму 512,00 рублей;

17.10.2025 в 09:46 часов на сумму 108,00 рублей;

17.10.2025 в 09:47 часов на сумму 168,00 рублей;

17.10.2025 в 09:48 часов на сумму 207,00 рублей.

Тайно похитив с банковского счета № 40817810310224233506 банковской карты АО «Банк Синара» № 2200 4803 9940 6980 денежные средства в сумме 995,00 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО4 с места преступления скрылся, намереваясь в дальнейшем продолжить тайно похищать путем приобретения товаров, принадлежащие Потерпевший №1 оставшиеся денежные средства с банковского счета указанной банковской карты.

Продолжая начатое преступление, 17.10.2025 в дневное время ФИО4, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимые товары и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищая с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операций по продаже выбранных ФИО4 товаров, стал прикладывать вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемые товары, произведя оплату:

17.10.2025 в 10:19 часов на сумму 469,98 рублей;

17.10.2025 в 10:19 часов на сумму 119,99 рублей;

17.10.2025 в 10:22 часов на сумму 173,99 рублей.

Тайно похитив с банковского счета № банковской карты АО «Банк Синара» № денежные средства в сумме 763,96 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО4 с места преступления скрылся, намереваясь в дальнейшем продолжить тайно похищать путем приобретения товаров, принадлежащие Потерпевший №1 оставшиеся денежные средства с банковского счета указанной банковской карты.

Продолжая начатое преступление, 17.10.2025 в дневное время ФИО4, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Глобус» ИП ФИО14, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимые товары и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищая с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операций по продаже выбранных ФИО4 товаров, стал прикладывать вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемые товары, произведя оплату:

17.10.2025 в 11:15 часов на сумму 1087,00 рублей;

17.10.2025 в 11:15 часов на сумму 380,00 рублей;

17.10.2025 в 11:17 часов на сумму 212,00 рублей;

17.10.2025 в 11:18 часов на сумму 189,00 рублей.

Тайно похитив с банковского счета № банковской карты АО «Банк Синара» № денежные средства в сумме 1868,00 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО4 с места преступления скрылся, намереваясь в дальнейшем продолжить тайно похищать путем приобретения товаров, принадлежащие Потерпевший №1 оставшиеся денежные средства с банковского счета указанной банковской карты.

Продолжая начатое преступление, 17.10.2025 в дневное время ФИО4, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном на первом этаже торгового центра «Сатурн» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимые товары и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищая с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операций по продаже выбранных ФИО4 товаров, стал прикладывать вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемые товары, произведя оплату:

17.10.2025 в 12:01 часов на сумму 175,99 рублей;

17.10.2025 в 12:08 часов на сумму 275,95 рублей;

17.10.2025 в 12:11 часов на сумму 249,99 рублей.

Тайно похитив с банковского счета № банковской карты АО «Банк Синара» № денежные средства в сумме 701,93 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО4 с места преступления скрылся, намереваясь в дальнейшем продолжить тайно похищать путем приобретения товаров, принадлежащие Потерпевший №1 оставшиеся денежные средства с банковского счета указанной банковской карты.

Продолжая начатое преступление, 17.10.2025 в дневное время ФИО4, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном на первом этаже торгового центра «Звездный» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимый товар и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищая с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операции по продаже выбранного ФИО4 товара, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемый товар, произведя оплату 17.10.2025 в 12:19 часов на сумму 1277,50 рублей.

Тайно похитив с банковского счета № банковской карты АО «Банк Синара» № денежные средства в сумме 1277,50 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО4 с места преступления скрылся, намереваясь в дальнейшем продолжить тайно похищать путем приобретения товаров, принадлежащие Потерпевший №1 оставшиеся денежные средства с банковского счета указанной банковской карты.

Продолжая начатое преступление, 17.10.2025 в дневное время ФИО4, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Цветы Анастасия» ИП ФИО15, расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимый товар и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищая с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операции по продаже выбранного ФИО4 товара, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемый товар, произведя оплату 17.10.2025 в 12:36 часов на сумму 950,00 рублей.

Тайно похитив с банковского счета № банковской карты АО «Банк Синара» № денежные средства в сумме 950,00 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО4 с места преступления скрылся, намереваясь в дальнейшем продолжить тайно похищать путем приобретения товаров, принадлежащие Потерпевший №1 оставшиеся денежные средства с банковского счета указанной банковской карты.

Продолжая начатое преступление, 17.10.2025 в дневное время ФИО1, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Мясо птицы» ИП ФИО17, расположенном на первом этаже многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимые товары и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищая с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операции по продаже выбранных ФИО4 товаров, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемые товары, произведя оплату 17.10.2025 в 13:46 часов на сумму 258,00 рублей.

Тайно похитив с банковского счета № банковской карты АО «Банк Синара» № денежные средства в сумме 258,00 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО4 с места преступления скрылся, намереваясь в дальнейшем продолжить тайно похищать путем приобретения товаров, принадлежащие Потерпевший №1 оставшиеся денежные средства с банковского счета указанной банковской карты.

Продолжая начатое преступление, 17.10.2025 в дневное время ФИО4, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимые товары и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищая с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операции по продаже выбранных ФИО4 товаров, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемые товары, произведя оплату 17.10.2025 в 14:09 часов на сумму 119,98 рублей.

Тайно похитив с банковского счета № банковской карты АО «Банк Синара» № денежные средства в сумме 119,98 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО4 с места преступления скрылся, намереваясь в дальнейшем продолжить тайно похищать путем приобретения товаров, принадлежащие Потерпевший №1 оставшиеся денежные средства с банковского счета указанной банковской карты.

Продолжая начатое преступление, 17.10.2025 в дневное время ФИО4, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный на первом этаже торгового центра «Сатурн» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимые товары и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похищая с вышеуказанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операций по продаже выбранных ФИО4 товаров, стал прикладывать вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемые товары, произведя оплату:

17.10.2025 в 15:34 часов на сумму 175,99 рублей;

17.10.2025 в 15:38 часов на сумму 242,98 рублей.

Тайно похитив с банковского счета № банковской карты АО «Банк Синара» № денежные средства в сумме 418,97 рублей и распорядившись ими по своему усмотрению, ФИО4 с места преступления скрылся, намереваясь в дальнейшем продолжить тайно похищать путем приобретения товаров, принадлежащие Потерпевший №1 оставшиеся денежные средства в сумме 5313,55 с банковского счета указанной банковской карты.

Продолжая начатое преступление, 17.10.2025 в вечернее время ФИО4, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Магнит Косметик» АО «Тандер», расположенном на первом этаже торгового центра «Звездный» по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимые товары и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения с вышеуказанного банковского счета принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операций по продаже выбранного ФИО4 товара, четырежды приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемый товар: 17.10.2025 в 18:54 часов, в 18:55 часов, в 18:55 часов, в 18:56 часов, на сумму 449,95 рублей, отказано банком в проведении операций по оплате.

Таким образом, ФИО4, покушался тайно похитить с банковского счета №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» № принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 449,95 рублей, однако не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку потерпевшая Потерпевший №1 обнаружив факты хищения денежных средств из поступающих на ее телефон уведомлений банка о списании денежных средств, 17.10.2025 в 17:14 часов заблокировала свою банковскую карту АО «Банк Синара» №, после чего ФИО4 был вынужден скрыться с места преступления.

Продолжая начатое преступление, 17.10.2025 в вечернее время ФИО4, имея единый преступный умысел, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, в магазине «Мясо птицы» ИП ФИО17, расположенном на первом этаже многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в указанном магазине производится безналичный расчет, в том числе бесконтактным способом оплаты, выбрал необходимые товары и находясь в зоне кассового обслуживания, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения с вышеуказанного банковского счета принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с использованием вышеуказанной банковской карты, при проведении кассиром магазина операции по продаже выбранных ФИО4 товаров, приложил вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты с целью производства оплаты за приобретаемые товары, 17.10.2025 в 20:09 часов на сумму 155,00 рублей, отказано банком в проведении операции по оплате, таким образом ФИО4, покушался тайно похитить с банковского счета №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» № принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 155,00 рублей, однако не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку потерпевшая Потерпевший №1, обнаружив факты хищения денежных средств из поступающих на ее телефон уведомлений банка о списании денежных средств, 17.10.2025 в 17:14 часов заблокировала свою банковскую карту АО «Банк Синара» №, после чего ФИО4 был вынужден скрыться с места преступления.

Таким образом, ФИО4, в действиях которого отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, в результате кражи, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 7813,34 рублей с банковского счета №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, причинив последней в результате преступных действий материальный ущерб на общую сумму 7813,34 рублей, и покушался на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в общей сумме 604,95 рублей с банковского счета №, банковской дебетовой карты АО «Банк Синара» №, однако не довел преступные действия по хищению денежных средств в сумме 604,95 рублей до конца по независящим от него обстоятельствам, так как проведение операции на указанную сумму по банковской дебетовой карте АО «Банк Синара» № было заблокировано потерпевшей Потерпевший №1

Подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. В связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании, показания подсудимого ФИО4 полученные с соблюдением требования пункта 3 части четвертой статьи 47 УПК РФ, оглашены судом в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ.

В качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО4 показал, что в середине октября 2025 г., находясь на кладбище, возле одной из могил он заметил лежащий черный полиэтиленовый пакет, в котором находились документы : паспорт гражданина РФ, трудовая книжка и медицинский страховой полис на имя женщины. В документах он обнаружил банковскую карту, какого именно банка, он не помнит, платежной системы МИР. Карта была зеленого цвета, однотонная или с рисунком, он не помнит. Он решил воспользоваться найденной банковской картой для оплаты продуктов питания и спиртных напитков в магазинах, если на счете карты имеются денежные средства, таким образом похитить возможно имеющиеся на банковском счете карты денежные средства, принадлежащие незнакомому ему человеку.

На следующий день, утром, он решил пойти по магазинам в 

<

адрес>, попробовать приобрести товары, оплачивая их денежными средствами со счета найденной накануне на кладбище банковской карты, если на счете имеются денежные средства. Баланс карты он не проверял, как это можно проверить, он не знает. Он решил приобретать спиртные напитки, продукты, сигареты, для личного потребления. Решил тратить деньги со счета карты до тех пор, пока деньги там не закончатся, то есть хотел похитить все имеющиеся на счете карты денежные средства. Сколько денежных средств было на карте, он не знал.

Он пришел в магазин «Продукты», расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где приобрел 1,5-литровую бутылку пива, оплатив ее приобретение при помощи находящейся у него банковской карты, приложив ее к терминалу оплаты в магазине. Затем он, употребив спиртное, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он пошел по 

<

адрес> в западную часть 

<

адрес>, по пути заходя во все магазины и приобретая там спиртные напитки и сигареты, оплачивая покупки путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты. Он заходил в магазины «Мясо птицы», павильон «Урга», магазины «Монетка», «Глобус».

Затем он в центре 

<

адрес>, где заходил в расположенные в торговых центрах магазин «Пятерочка», покупал там продукты и спиртное, в магазин «Магнит-Косметик», но что именно там покупал, он не помнит, заходил в салон «ФИО7», где купил цветы, которые подарил какой-то незнакомой женщине, по-прежнему пользуясь для оплаты товаров банковской картой, которую нашел накануне на кладбище.

Затем он пошел на 

<

адрес>, где заходил в магазины «Мясо птицы» и «Монетка», расположенные в 

<

адрес> напитки, а покупал он водку и пиво, он возможно употреблял с кем-то из своих знакомых, но с кем именно, он не помнит. Когда спиртное закончилось, он снова пошел в магазин «Пятерочка», расположенный в торговом центре по 

<

адрес>, покупал там еще пиво и сигареты.

Также он заходил в магазин «Магнит Косметик», где хотел приобрести мужскую туалетную воду, пришел с флаконом туалетной воды к кассе, приложил банковскую карту к терминалу оплаты, но оплата не прошла, банк отказал в оплате. Затем он еще трижды, через непродолжительное время, еще прикладывал банковскую карту к терминалу оплаты, надеясь, что в следующий раз оплата товара пройдет, но оплата туалетной воды не проходила, банк отказывал в оплате. Затем он ушел в магазин «Мясо птицы» расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где хотел приобрести бутылку пива емкостью 1,5 литра, снова приложил к терминалу оплаты не принадлежащую ему банковскую карту, надеясь, что вдруг в этом магазине оплатить покупку удастся, но и в этом магазине оплата по банковской карте не прошла. После этого он пошел в восточную часть 

<

адрес>, где выбросил возле трехэтажного дома напротив Талицкой ЦРБ банковскую карту, при помощи которой он в течение дня 17.10.2025 совершал покупки в нескольких магазинах, похищая таким образом денежные средства с банковского счета незнакомого ему человека.О том, что он нашел банковскую карту, что похитил с ее банковского счета денежные средства, он никому не рассказывал, карту никому не показывал. Сколько именно он похитил денежных средств со счета этой банковской карты, он не знает, но не менее 5000 рублей. Он понимал, что оплачивая покупки товаров в магазинах, используя банковскую карту, он похищает чьи-то денежные средства, что совершает кражу денежных средств ( л.д. 127-131; 145-147).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 подтвердил.

Оглашенные показания подсудимого суд находит достоверными и правдивыми и полагает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. Оснований для самооговора суд не установил.

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями потерпевшей, свидетеля и иными доказательствами, собранными по делу.

Как следует из показаний потерпевшей Потерпевший №1, у нее имеются банковские карты ПАО Сбербанк, АО «Тинькофф Банк», пользовалась банковской картой АО «Банк Синара» №, платежной системы МИР, на счет которой ей поступали денежные средства в качестве компенсации ЖКУ, так же компенсация за проезд на двоих детей.

Она пользовалась этой картой в качестве кошелька, переводила на ее счет денежные средства, по мере надобности переводила денежные средства со счета этой банковской карты на счета других карт, которыми пользовалась. В ее сотовом телефоне установлено мобильное приложение «Синара Банк». Этим приложение она пользовалась для переводов денежных средств, через приложение в телефоне. Эту банковскую карту АО «Банк Синара» она получала в отделении банка в 

<

адрес>, примерно в 2021 г., пластиковую карту она хранила в кортхолдере (кошелек или чехол для хранения банковских карт), вместе с еще несколькими банковскими и дисконтными картами, в своей дамской сумке. Когда она видела эту банковскую карту АО «Банк Синара» в последний раз, она сказать не может, поскольку никогда ею не пользовалась, видела ее в последний раз примерно в мае 2025 г.

17 октября 2025 г., в вечернее время, она решила перевести часть денежных средств со счета карты АО «Банк Синара», на счете которой по ее подсчетам должно было находиться около 15000 рублей на другой счет. Войдя в приложение «Синара Банк» в своем телефоне и увидела, что на счете осталось около 5000 рублей. Так же она увидела, что со счета этой карты именно 17.10.2025 производились списания, а именно произошло в этот день 23 операции по списанию денежных средств в различных магазинах. При открытии справки о каждой из покупок на экране телефона появлялось название магазина, и все они находились в г. Талица Свердловской области.

Она стала искать свою банковскую карты АО «Банк Синара», но нигде ее не нашла. Она поняла, что скорее всего утеряла эту банковскую карту и ею кто-то стал пользоваться в г. Талица Свердловской области при оплате за покупки в различных магазинах. Где и когда она могла утерять эту карту, она не может предположить.

В последний раз она открывала приложение «Синара Банк» в своем телефоне 01.09.2025, переводила со счета карты денежные средства на другой свой банковский счет. Увидев, что картой кто-то пользуется, похищает со счета карты денежные средства, она сразу перевела остававшиеся на счете этой карты денежные средства в сумме 5300 рублей на счет другой своей карты. Эта операция в приложении ее телефона значится 17.10.2025 в 17:12 часов. Так же переводила оставшиеся денежные средства 17.10.2025 в 17:13 часов в сумме 12 руб. 37 копеек на другой свой счет, в другом банке. Она сделала заявку на выписку по счету своей банковской карты в приложении в телефоне, за период с 14.10.2025 по 20.10.2025. Согласно этой выписки, списания со счета карты, производились только 17 октября 2025 г. Выведя все оставшиеся денежные средства со счета банковской карты АО «Банк Синара», она в 17:14 часов заблокировала эту карту через приложение в телефоне.

Счетом этой карты она до настоящего времени пользуется. Оплату товаров при помощи карты можно производить без ввода пин-кода на сумму до 3000 рублей. Картой можно было оплачивать покупки путем ее прикладывания к терминалу оплаты в магазине. Уведомления о списаниях денежных средств со счета этой карты у нее в телефоне отключены.

Сама она в г. Талица Свердловской области никогда не была, никого знакомых или родственников у нее в этом городе нет. Каким образом ее банковская карта АО «Банк Синара» могла оказаться у кого-то в этом городе, она не знает.

20 октября 2025 г. она обратилась с заявлением в ближайшее от места ее проживания отделение полиции № 6 УМВД России по г. Екатеринбургу. К заявлению она приложила выписку из лицевого счета по ее утерянной банковской карте, где отражены даты, время и суммы списания денежных средств со счета карты.

Среднемесячный доход ее семьи составляет 150000 рублей, на пятерых членов ее семьи. В общей сложности со счета ее банковской карты АО «Банк Синара» 17.01.2025 было похищено 7813 рублей 34 копейки. Ущерб на эту сумму не является для нее малозначительным (л.д. 15-17).

Потерпевшей Потерпевший №1 следствию были представлены следующие документы: выписка из ее лицевого счета № АО «Банк Синара» за период с 14.10.2025 по 20.10.2025; сведения о ее банковской карте № АО «Банк Синара» – скриншот экрана телефона из мобильного приложения «Синара Банк»; лента последних операций по банковскому счету ее банковской карты № за 17.10.2025 – скриншот экрана телефона из мобильного приложения «Синара Банк»; шесть скриншотов экрана телефона из мобильного приложения «Синара Банк» с чеками о последних операциях по ее банковской карте № за 17.10.2025 (л.д. 20-24)

Указанные документы осмотрены.

Согласно выписки из лицевого счета № с 14.10.2025 г. по 20.10.2025 г., лента операций за октябрь составила 7 813,34 руб.:

Пятерочка С карты Mir Privilege -242,98 ? Супермаркеты

Анастасия Сергеевна Со счета карты Единая социальн… -5 300,00 ?

Переводы между счетами Со счета карты Единая социальн… -12,87 ? Переводы:

Магнит Косметик С карты Mir Privilege -449,95 Супермаркеты

Магнит Косметик С карты Mir Privilege -449,95 Супермаркеты

Магнит Косметик С карты Mir Privilege -449,95 Супермаркеты

Магнит Косметик С карты Mir Privilege -449,95 Супермаркеты

МYASO PTICY 2 С карты Mir Privilege -155,00 Супермаркеты

Копии чеков по операциям банковской карты:

Анастасия Сергеевна В Е-Банк по телефону 

<

***> Переводы -5300 ? 17 октября 2025, 17:12 Со счета карты Единая социальная 40817810310224233506 2264,98 Получатель: Анастасия Сергеевна О Банк: Т-Банк

Магнит Косметик МСС: 5311 Супермаркеты -449,95 ? 17 октября 2025 18:54 Отказ С карты Mir Privilege 2264,98 Адрес/местоположение Taliza

Магнит Косметик МСС: 5311 Супермаркеты -449,95 ? 17 октября 2025 18:55 Отказ С карты Mir Privilege 2264,98 Адрес/местоположение Taliza

Магнит Косметик МСС: 5311 Супермаркеты -449,95 ? 17 октября 2025 18:55 Отказ С карты Mir Privilege 2264,98 Адрес/местоположение Taliza

Магнит Косметик МСС: 5311 Супермаркеты -449,95 ? 17 октября 2025 18:56 Отказ С карты Mir Privilege 2264,98 Адрес/местоположение Taliza

МYASO PTICY 2 МСС: 5499 Супермаркеты -155,00 ? 17 октября 2025 20:09 Отказ С карты Mir Privilege 2264,98 Адрес/местоположение Taliza(л.д. 27-30)

Согласно показаний свидетеля ФИО2, в середине октября 2025 г она со своими знакомыми ходила на Талицкое городское кладбище. Когда уже стемнело, она обнаружила, что при ней нет ее рюкзака, в котором находились ее личные документы, банковские карты. Среди документов были: паспорт гражданина РФ на ее имя, ее трудовая книжка, прививочный сертификат, карточка СНИЛС, два пропуска на прежние ее места работы на складах «Валдберис» и «Озон» в г. Екатеринбург и банковская карта какого-то банка, на которой на белом фоне были кружочки зеленого цвета. По фото из сети Интернет она сейчас знает, что это была карта АО «Синара Банк».

Эту банковскую карту ей дал примерно в середине июня 2025 г. ее знакомый по имени Евгений, проживающий в г. Екатеринбург, она ею не пользовалась, не проверяла, имеются ли на счете карты денежные средства (л.д. 32-34).

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается и другими доказательствами, исследованными судом.

На л.д. 4 имеется заявление ФИО3 с просьбой зафиксировать факт утери банковской карты, оформленной на ее имя в АО «Банк Синара», которую обнаружила 17.10.2025 около 17:00 час.

Из протоколов осмотра места происшествия – помещения магазина «Продукты» ИП ФИО5 по адресу: 

<

...>, расположенного на первом этаже пятиэтажного многоквартирного жилого дома в центральной части г. Талица; помещения магазина «Мясо птицы» ИП ФИО6 по адресу: 

<

...>; помещения магазина-павильона «Урга» ИП ФИО8 по адресу: 

<

...>; помещений магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» по адресу: 

<

...>; магазина «Глобус» ИП ФИО9 по адресу: 

<

...>, помещения магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>; магазина «Магнит Косметик» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>; магазина-салона «Цветы Анастасия» ИП ФИО10 по адресу: 

<

...>; помещения магазина «Мясо птицы» ИП ФИО16 по адресу: 

<

...>; помещения магазина «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» по адресу: 

<

...>, следует, что все торговые точки оборудованы терминалами оплаты для приема безналичных платежей с экраном и кнопками для ввода значений пин-кода.

В магазине «Мясо птицы» ИП ФИО6 изъяты два кассовых чека о приобретении товаров за 17.10.2025; в магазине «Урга» ИП ФИО8 изъяты четыре кассовых чека о приобретении товаров за 17.10.2025; в магазине «Монетка» изъяты три фото экрана монитора ПК директора магазина, с чеками о приобретении товаров за 17.10.2025; в магазине «Глобус» изъяты четыре кассовых чека о приобретении товаров за 17.10.2025; в магазине «Пятерочка» изъяты пять кассовых чеков о покупках в магазине за 17.10.2025, так же изъяты пять фрагментов записей камеры видеонаблюдения, фиксирующей события на кассе № 1, которые к электронном виде помещены на оптический диск; в магазине «Магнит Косметик» изъят товарный чек о покупке в магазине за 17.10.2025; в магазине-салона «Цветы Анастасия» ИП ФИО10 по адресу: 

<

...>, изъят чек о покупке в магазине за 17.10.2025; в магазине «Мясо птицы» ИП ФИО16 по адресу: 

<

...> изъят кассовый чек об оплате покупки в магазине за 17.10.2025; в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» по адресу: 

<

...>, изъято фото экрана монитора ПК директора магазина, с чеком о приобретении товаров за 17.10.2025. Так же изъят фрагмент записи камеры видеонаблюдения, фиксирующей события на кассе № 2, который к электронном виде помещен на оптический диск (л.д. 35-38; 39-42; 45-48; 53-56; 61-64; 66-69; 75-78; 80-83; 85-88; 90-93).

Чеки об операциях по покупке товаров в торговых организациях (магазинах) г. Талица Свердловской области, за 17.10.2025, изъятые при осмотрах мест происшествия – помещений магазинов осмотрены, на чеках зафиксировано следующее:

Покупка в магазине «Мясо птицы» ИП ФИО6 17.10.2025 в 09:08 час.: одной единицы пива стоимостью 129,00 руб.; одной единицы сигарет МАКСИМ Классические Красный 100 мм [М+] стоимостью 155,00 руб.; всего чек на сумму 284,00 руб., расчет безналичный.

Покупка в магазине «Мясо птицы» ИП ФИО6 17.10.2025 в 09:08 час., одной единицы бытовой химии стоимостью 30,00 руб., всего чек на сумму 30,00 руб., расчет безналичный.

Покупка в павильоне «Урга» ИП ФИО18 17.10.2025 в 09:50 час.: одной единицы кондитерских изделий стоимостью 182,00 руб.; двух единиц сигарет ARSNY Темный King Size [М] стоимостью по 165,00 руб.; всего чек на сумму 512,00 руб., расчет безналичный.

Покупка в павильоне «Урга» ИП ФИО18 17.10.2025 в 09:50 час. одной единицы кондитерских изделий стоимостью 108,00 руб., всего чек на сумму 108,00 руб., расчет безналичный.

Покупка в павильоне «Урга» ИП ФИО18 17.10.2025 в 09:51 час. одной единицы кондитерских изделий стоимостью 168,00 руб., всего чек на сумму 168,00 руб., расчет безналичный.

Покупка в павильоне «Урга» ИП ФИО18 17.10.2025 в 09:52 час. одной единицы кондитерских изделий стоимостью 207,00 руб., всего чек на сумму 207,00 руб., расчет безналичный.

Покупка в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» 17.10.2025 в 10:19:10 час. одной единицы Килька в пряно-соленом заливе Правильное решение п/б 360г. стоимостью 119,99 руб.; одной единицы Водка Белебеевская классическая 40% с/б 0,5л. стоимостью 349,99 руб.; всего чек на сумму 469,98 руб., расчет безналичный по банковской карте ****6980.

Покупка в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» 17.10.2025 в 10:19:56 час. одной единицы Шоколад Милка пористый с бананово-йогуртовой начинкой ф/п 87г. стоимостью 119,99 руб.; всего чек на сумму 119,99 руб., расчет безналичный по банковской карте ****6980.

Покупка в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» 17.10.2025 в 10:22:19 час.: одной единицы Хлеб пшенирчный Царскосельский подовый ГХ 450г. ИП ФИО19 стоимостью 59,99 руб.; 0,19 кг. Конфеты Минис весовые по цене 599,99 руб. стоимостью 114,00 руб.; всего чек на сумму 173,99 руб., расчет безналичный.

Покупка в магазине «Глобус» ИП ФИО9 17.10.2025 в 11:15 час.: одной единицы Кофе Якобс Монарх лесной орех ст. 95 гр. стоимостью 478,00 руб.; одной единицы Кофе Якобс Монарх 95 гр. стоимостью 420,00 руб.; одной единицы Шоколад Казахстанский 100 г. 30% стоимостью 189,00 руб.; всего чек на сумму 1087,00 руб., расчет электронный.

Покупка в магазине «Глобус» ИП ФИО9 17.10.2025 в 11:15 час. двух единиц Сигареты с фильтром «LD cоmpact lounge» МТ стоимостью по 190,00 руб.; всего чек на сумму 380,00 руб., расчет электронный.

Покупка в магазине «Глобус» ИП ФИО9 17.10.2025 в 11:17 час.: одного килограмма сахара весового стоимостью 77,00 руб.; одной единицы Масло подсолнечное 1 литр стоимостью 135,00 руб.; всего чек на сумму 212,00 руб., расчет картой MIR № ****6980.

Покупка в магазине «Глобус» ИП ФИО9 17.10.2025 в 11:19 час. одной единицы Шоколад Казахстанский 100 г. 30% стоимостью 189,00 руб., всего чек на сумму 189,00 руб., расчет электронный.

Покупка в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» 17.10.2025 в 12:01 час. одной единицы Водка РУССКАЯ ВАЛЮТА 38% 0,25 л. стоимостью 175,99 руб., всего чек на сумму 175,99 руб., расчет безналичный картой MIR № *6980.

Покупка в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» 17.10.2025 в 12:08 час.: двух единиц ШЕБЕК. Изд.мак. ГОЛОВОЛОМКИ 450г. по цене 48,99 руб. на сумму 97,98 руб.; одной единицы MAG.Приправа сух.овощ. 75г. стоимостью 64,99 руб.; одной единицы KOTANYI Перец гор.душ.пак 15г. стоимостью 79,99 руб.; одной единицы РОЛЛ. Бульон ДОМАШНИЙ кур. 90г. стоимостью 32,99 руб.; всего чек на сумму 275,95 руб., расчет безналичный картой MIR № *6980.

Покупка в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» 17.10.2025 в 12:11 час. одной единицы Водка РУССКИЙ СТАНДАРТ 40% 0,2 л. стоимостью 249,99 руб., всего чек на сумму 249,99 руб., расчет безналичный картой MIR № *6980.

Покупка в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» 17.10.2025 в 15:34 час. одной единицы Водка РУССКАЯ ВАЛЮТА 38% 0,25 л. стоимостью 175,99 руб., всего чек на сумму 175,99 руб., расчет безналичный картой MIR № *6980.

Покупка в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» 17.10.2025 в 15:38 час.: двух единиц G.BL. Припр.ТРАДИЦИОН.универ. 75г. по цене 43,99 руб.; одной единицы СИГАРЕТЫ ЯВА 100 ЗОЛ.КЛ.ДИЗ.СП. стоимостью 155,00 руб.; всего чек на сумму 242,98 руб., расчет безналичный картой MIR № *6980.

Покупка в магазине «Магнит Косметик» ООО «Тандер» 17.10.2025 одной единицы STELLARY Парфюмерная вода жен Naked Goddess 50 мл/46мл стоимостью 1277,50 руб., всего чек на сумму 1277,50 руб.

Покупка в салоне цветов Анастасия 17.10.2025 шести единиц Роза стоимостью по 160 руб., всего сумма заказа 960 руб.

Покупка в магазине «Фруктовая корзинка» («Мясо птицы») ИП ФИО16 17.10.2025 в 13:46 час., двух единицы Продукты питания по цене 129,00 руб., всего чек на сумму 258,00 руб., расчет безналичный.

Покупка в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» 17.10.2025 в 14:09:19 час. двух единиц Макаронные изделия Макфа улитка ф/п 450г. по цене 69,99 руб. и за вторую в чеке 49,99 руб.; всего чек на сумму 119,98 руб. (л.д. 43-44, 49-52, 57-60, 65, 70-74, 79, 84, 89, 94; 95-102)

Также предметом осмотра являлся оптический диск, с находящимися на нем в электронном виде шестью фрагментами записей камер видеонаблюдения магазинов «Монетка» и «Пятерочка» г. Талица Свердловской области за 17.10.2025, изъятых при осмотрах мест происшествия, торговых организаций. Из видеозаписей следует, что на них зафиксирован ФИО1, который 17.10.2025 года в разное время приобретает продукты питания и спиртное в указанных магазинах, оплачивает покупки банковской картой через терминал безналичной оплаты. В ходе осмотра видеозаписей подозреваемый ФИО1 опознал себя на всех записях камер видеонаблюдения в магазинах «Монетка» и «Пятерочка», подтвердил, что именно он запечатлен на видеозаписях, во время совершения им преступления (л.д. 104-117, 118)

Оценивая в совокупности представленные доказательства и показания всех участников процесса, суд признает установленным и доказанным совершение подсудимым ФИО1 хищения денежных средств на общую сумму 7813,34 рублей с банковского счета потерпевшей ФИО3

Данные обстоятельства подтверждаются собственными признательными показаниями ФИО1, показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, а также протоколами процессуальных и следственных действий, из которых видно, что подсудимый, действуя из корыстных побуждений, используя найденную им банковскую карту потерпевшей, умышленно, тайно похитил с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 7813,34 руб., на которые право не имел, оплатив данной картой покупки в торговых точках, приобретенным товаром распорядился по своему усмотрению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление.

Совершенное ФИО1 преступление относятся к категории тяжких, против собственности.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание по п. и ч.1 ст. 61 УК РФ судом признается активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации судом учитывается полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие благодарности за благотворительность в детский фонд.

По месту жительства как и по месту отбывания прежнего наказания ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление в период непогашенной судимости за совершение тяжкого преступления, в связи с чем в качестве отягчающего наказание обстоятельства по п.а ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, вид которого, согласно ст. 18 УК РФ определяется как опасный.

В связи с наличием отягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ подсудимому, не имеется.

Таким образом, с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, характера и обстоятельств совершенного преступления, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей наказания, определенных уголовным законом, возможно только при назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, поскольку исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось для него недостаточным. На путь исправления он не встал, должных выводов о своем противоправном поведении не сделал, вновь совершив тяжкое преступление.

Суд при назначении наказания ФИО1 применяет правила, предусмотренные ч.2 ст. 68 УК РФ. Исключительных обстоятельств, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым и оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Условное осуждение при опасном рецидиве не назначается.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом личности подсудимого, его материального положения, характера совершенного преступления, считает возможным не назначать.

Вид исправительного учреждения, в соответствии с требованиями п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1, как лицу, имеющему опасный рецидив и ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

Правовых оснований для отсрочки отбывания наказания в отношении подсудимого судом не установлено.

Потерпевшей Потерпевший №1 был заявлен гражданский иск о компенсации ущерба, причиненного преступлением, в размере 7813,34 руб. ( т.1 л.д. 205)

Подсудимый заявленные исковые требования признал в полном объеме.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Исходя из положений ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации обязанность возместить причиненный вред возникает при наличии состава правонарушения, включающего наступление вреда, противоправность поведения причинителя вреда, причинную связь между противоправным поведением причинителя вреда и наступлением вреда, а также его вину.

В связи с чем исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. ст. 306-309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 период его содержания под стражей с 29.01.2026 до вступления приговора в законную силу в соответствии п. «а» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 7813,34 руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда с подачей жалоб и представления через Талицкий районный суд Свердловской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Л. Шихалева